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det i relation til at overføre fra direkte støtte og 
til støtte til f.eks. økologisk landbrug? 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Undertegnede forstår ikke rigtig, hvorfor bl.a. 
hr. Ole Glahns parti er sådan på nakken af jord- 
brugserhvervet. Hvis man prøver at gå ind og 
læse partiprogrammet, hvor der står: Hvis vi fik 
90 mandater til De Radikale, så synes jeg, at det 
løber koldt ned ad ryggen på mig med hensyn 
til, hvad der så ville ske med jordskatterne. 

Man kan jo også sige her, at det, der er sat i 
værk, som alle og også jordbrugserhvervet har 
været enige om skulle ske, jo virkelig har haft 
sin pris. Men ved hjælp af det ene og det andet 
og lige forhold i Europa, det indre marked, har 
vi kunnet klare os i den konkurrence. Jeg ved ik- 
ke, om hr. Ole Glahn har været til Agromek. Alt 
det, vi ser der, er taget i anvendelse, men det er 
jo ikke mindst eksporten af den agroviden, som 
er vigtig for landet og giver en masse arbejds- 
pladser, også ude i de små landsbyer. 

Kl. 13.55 

(Kort bemærkning). 
Ole Glahn (RV): 
Nu spurgte jeg netop hr. Jens Kirk -  og det er jo 
noget, som vi, De Radikale, direkte er kommet 
med et forslag om -  om man kunne forestille sig, 
at man forhandlede det, hvis vi fik en overflyt- 
ning af direkte støtte fra landmændene til land- 
distriktsmidlerne, hvor overførslen i begyndel- 
sen foregik til økologiske landmænd. Det vil si- 
ge, at man stadig væk støttede landbruget, og 
alle landmænd kan jo lægge om til at blive øko- 
logiske landmænd. Så var der faktisk en udvik- 
ling, hvor man sagde, at man fik den naturbe- 
skyttelse, man gerne vil have, og man fik den 
dyrevelfærd, man gerne vil have, ved at man 
producerede landbrugsprodukter på en bestemt 
måde og oven i købet på en måde, som verden i 
stigende grad efterspørger. Det kunne være et 
godt forslag. 

Hvordan ville hr. Jens Kirk forholde sig til 
det? For så er der jo ikke tale om, at man tager 
noget fra landbruget. Man omfordeler bare til de 
landmænd, der driver det landbrug, som vi har 
brug for nu. 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Vi kommer da ikke uden om, at det nærmer sig 
sådan lidt -  og jeg mener ikke, at De Radikale 

har så tætte forbindelser til Østeuropa mere, 
som de havde engang -  at vi vil diktere noget 
med hensyn til en udvikling, vi ønsker. Det bør 
vel være markedsforholdene, der driver det i det 
hele taget. Vi skal vel ikke pakke et bestemt kon- 
cept ind i vat. Vi giver nogle fordele. Og det var 
jo sådan, at indtil for nylig, i forrige finansår, 
måtte vi overflytte ubrugte midler fra økologi- 
området til andre ting for at få dem brugt. Her er 
afsat en ekstra portion i det nye landdistrikts- 
program. Lad os nu se, om de bliver brugt. Og 
hvis ikke de slår til, så er jeg sikker på -  tror jeg 
nok af det, jeg har hørt på aftalepartierne -  at så 
finder vi nok en løsning også på det ude i fremti- 
den. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Jeg kan forstå, at hr. Jens Kirk er større tilhænger 
af statsstøtte, som gives i blinde, end statsstøtte, 
der gives med et bestemt formål, og det kan jeg 
simpelt hen ikke forstå. Når nu hr. Jens Kirk fak- 
tisk får det klare tilsagn fra Det Radikale Venstre 
-  og jeg skal gerne tilslutte mig det tilsagn -  at vi 
sådan set er indstillet på, at de midler, som vi ta- 
ger fra landbruget i form af at lave den her mo- 
dulering af landbrugsstøtten, at dem bruger vi 
på jordbrugsområdet bagefter til en støtte, en 
omlægning, som også gør, at det danske jord- 
brug og det danske landbrug bliver mere kon- 
kurrencedygtigt i fremtiden, er det ikke så et 
godt tilbud? 

Jeg kan forsikre hr. Jens Kirk om, at det kan 
være sidste chance, han får for at hoppe på det 
her tilbud, for jeg er ikke sikker på, at vi kan få 
Socialdemokraterne og SF med til det, når vi får 
flertal efter næste valg. 

(Kort bemærkning). 
Jens Kirk (V): 
Nu er ordføreren for Venstre en forsigtig mand, 
som jo ikke sådan lige hopper på den værste, og 
det vil han heller ikke gøre i det tilfælde her. 

Jeg må sige til hr. Per Clausen, at jeg er liberal, 
og derfor ønsker jeg også, at markedsforholdene 
skal spille ind på de forhold her. Om det skal 
være økologi? Det er fint, at det er i fremmarch, 
at vi har sat nogle gode initiativer i værk. Det 
skal vi fortsat støtte. Men det skal ikke være så- 
dan, at vi skal trække gulvtæppet væk under de 
øvrige erhverv, fordi så kommer de ud i en ulige 
konkurrence, og den ulige konkurrence vil med- 
føre en endnu stærkere strukturudvikling, som 


